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Det er ikke kun i Danmark, at 
der er politisk enighed om, at 
landbruget er i forandring. I et 
land som Japan er landbrugets 
påvirkning i form af CO2e-ud-
ledninger relativt mindre end 
andre sektorer, hvor landbruget 
i Danmark har en stor påvirk-
ning sammenlignet med andre 
erhverv. 

I de seneste år har den globale 
landbrugssektor været under 
lup på grund af sin betydeli-
ge miljøpåvirkning. Danmarks 
regering og opposition kom i 
2021 med en markant aftale om, 
hvordan landbruget i Danmark 
kan støtte den grønne omstil-
ling med konkrete tiltag. I 2023 

udkom Landbrug & Fødevarer 
med deres klimaplan 2030, hvor 
de adresserede løsninger tilmed 
første milepunkt i landsbrugs-
aftalen fra 2021. Sidenhen har 
Danmark og Japan underskre-
vet en samarbejdsaftale (Memo-
randum of Cooperation, MoC) i 
2023 med det tilsigtede formål 
at styrke samarbejdet i forbin-
delse med den grønne omstil-
ling inden for landbrug og bæ-
redygtig fødevareproduktion 
(se samarbejdsaftalens hoved-
punkter i tabel 1). I 2023 er Mi-
nisteriet for Landbrug, Skov og 
Fiskeri i Japan (MAFF) kommet 
med en strategi for bæredygtige 
fødevaresystemer.  

Landbruget i Japan følger trop: Vil være 
net-zero og 25 procent økologisk inden 2050 

Af Anders Mølgaard Christensen, Stud.oecon.agro, Institut for Fødevare- og 
Ressourceøkonomi 

Indholdet i nærværende artikel er skrevet på baggrund af en større rapport 
udarbejdet i forbindelse med mit praktikophold på den danske ambassa-
de i Tokyo som en del af kandidatuddannelsen Agricultural Economics på  
Københavns Universitet. 
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Figur 1: Overblik over Japans emissioner

Kilde: MAFF (2023).

Kilde: Statsministeriet (2023).

Tabel 1. Joint Strategic Work Program
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Artiklen vil forsøge at fremhæve 
og sammenligne nogle af de til-
tag, som Japan og Danmark har 
i udsigt at gennemføre. Derud-
over vil artiklen skitsere Japans 
landbrug i tal.

Landbrugets størrelse i Japan 
Det japanske landbrug udgør 
cirka 11 procent (4,3 mio. ha) 
af det samlede areal, hvilket 
nogenlunde svarer til det sam-
me landbrugsareal i Danmark, 
som dog udgør cirka 61 pro-
cent (4,3 mio. ha) af det samlede 
areal. Den store forskel mellem 
de to lande er, at den samlede 
CO2-udledning fra landbruget i 
Japan ”kun” udgør 4,5 procent af 
de samlede udledninger (MAFF, 
2023), hvorimod det tilsvarende 
tal i Danmark er 22,6 procent 
(Nielsen et al., 2019). Hovedår-
sagen er Japans meget tunge 
industri samt det store elforbrug 
fra fossile brændstoffer, for ek-
sempel kul og olie (MAFF, 2023).

Hvis der kigges yderligere på 
størrelsesorden, så er de japan-
ske landbrug gennemsnitligt 
cirka 2,2 ha pr. landbrug, mens 
de i det nordlige Japan på øen 
Hokkaido er cirka 30,2 ha pr. 

landbrug (USDA, 2022). Hokkai-
do er derfor området, man fra 
dansk side har sit fokus, da det 
er her, der ses de største poten-
tielle muligheder for at etablere 
danske løsninger.  

Japans selvforsyningsgrad er 
lav
Med en selvforsyningsgrad på 
38 procent for fødevarer (målt 
på kaloriebasis), 25 procent for 
foder og 11 procent for energi 
(MAFF, 2022; METI, 2023) er det 
japanske landbrug og andre 
industrier afhængige af han-
delsaftaler og gode relationer 
med andre lande. I 2019 indgik 
man en frihandelsaftale med 
EU – Economic Partnership Ag-
reement (EPA). Der ses allerede 
nu en effekt af aftalen i form 
af større eksport fra EU. Dog er 
man fra Japans side tynget af 
en svækket yen (Japans valuta), 
hvilket især har påvirket impor-
ten af fødevarer fra blandt andet 
Danmark. Selvom kursen også 
er svækket over for andre lande/
valutaer, er Danmark især præ-
get af at eksportere højværdi-
produkter til Japan, så de bliver 
relativt dyrere set i lyset af andre 
landes produkter. Dette er en 
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særlig udfordring for nærvæ-
rende, hvor forbrugerpriserne 
har været stigende og medført 
en øget prisfølsomhed blandt 
såvel forbrugerne som de indu-
strielle kunder. 

Sammenligning mellem Dan-
mark og Japan 
Aftale om grøn omstilling af 
dansk landbrug skitserer Dan-
marks forpligtelse til en bære-
dygtig fremtid inden for land-
bruget (Finansministeriet, 2021. 

Ifølge aftalen har et bredt dansk 
politisk flertal vedtaget, at land- 
og skovbrugssektoren skal re-
ducere drivhusgasemissioner 
med knap 1,9 mio. ton CO2e 
inden 2030, og kvælstofudled-
ning i vandmiljøet med 10.800 
ton inden 2027 (Finansministe-
riet, 2021).

Dette ambitiøse initiativ foku-
serer på principper som at ud-
vikle (i stedet for at nedlægge) 
landbrugssektoren, at fremme 
miljøvenlige praksisser, der er 
økonomisk bæredygtige, og at 
reducere emissioner samtidig 
med at sikre konkurrenceevnen 
inden for dansk landbrug. Afta-

len afsætter også midler til ud-
vikling af nye teknologier med 
fokus på at reducere drivhusga-
semissioner med op til 7,4 mio. 
ton CO2e inden 2030 (Finansmi-
nisteriet, 2021).

Dyrk Mulighederne: 
Formning af fremtiden for 
dansk landbrug
Landbrug & Fødevarers rapport 
Dyrk Mulighederne (2023) præ-
senterer en klimaplan for dansk 
landbrug og understreger beho-
vet for at afbalancere en konkur-
rencedygtig landbrugsindustri 
med miljømæssig bæredygtig-
hed. 2030-planens mål er en 
klimaneutral fødevareindustri 
inden 2030 med reduktioner på 
6,7-9,3 mio. ton CO2e, der un-
derstøtter målet sat i landbrugs-
aftalen fra 2021 (Landbrug & Fø-
devarer, 2023).

Planen anerkender udfordrin-
gerne, men udtrykker tillid til 
teknologiske løsninger og kend-
te interventioner for at gøre en 
betydelig forskel på de globale 
klimaforandringer. Rapporten 
lægger særligt vægt på vigtig-
heden af investeringer og esti-
merer et årligt investeringsbe-
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hov på 1,5-3,0 mia. DKK, hvilket 
fremhæver samarbejdet mel-
lem interessenter og samfundet 
for at opnå disse ambitiøse mål 
(Landbrug & Fødevarer, 2023).

Japans strategi for bæredygti-
ge fødevaresystemer
Japan står over for forskellige 
udfordringer i sin landbrugssek-
tor, herunder befolkningstilba-
gegang, aldrende producenter, 
klimaforandringer og afbrydel-
ser forårsaget af covid-19-pan-
demien. For at tackle disse pro-
blemer har Japan udviklet en 
omfattende strategi, ”MIDORI”, 
for bæredygtige fødevaresyste-
mer (MAFF, 2023).

Centrale ”Key Performance In-
dicators” (KPI’er) for 2050 in-
kluderer et CO2-emissionsmål 
på nul fra forbrænding af fos-
sile brændstoffer i landbrugs-, 
skov- og fiskerisektorerne, en 
50 procent reduktion i anven-
delsen af kemiske pesticider, en 
30 procent reduktion i brugen af 
kemisk gødning og øget fokus 
på konvertering til 25 procent 
økologisk landbrug i 2050. Det-
te er meget ambitiøst og udfor-
drende, da Japan i 2020 havde 
et økologisk areal på mindre 0,6 
procent (svarende til 25.000 ha). 
2030-delmålet er 63.000 hektar. 
Japan sigter mod at opnå disse 
mål gennem innovative tekno-
logier, politiske redskaber og 
en holistisk tilgang, der omfat-
ter produktion, forbrug, forar-
bejdning og distribution (MAFF, 
2023).

Forsøgsordning på klima-
mærke er sat i værk
I Japan arbejder man nu på at 
implementere et klimamærke, 
der har til formål at guide for-
brugerne mod mere bæredyg-
tige valg i forbindelse med ind-
køb. 

Figur 2: Forsøgsordning med 
klimamærke

Kilde: MAFF (2023).
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Kontrollen af klimamærket er 
af afgørende betydning, da det 
primært er landmændene selv 
og ikke myndighederne, der 
vurderer fødevarernes emissi-
onsreduktioner. Dette kan give 
anledning til mistillid og po-
tentielle problemer blandt inte-
ressenter. Myndighederne har 
opstillet forskellige kriterier og 
beregningsmetoder for land-
mændene. De japanske land-
mænd kan beregne deres emis-
sionsreduktioner baseret på 
deres eget forbrug af pesticider, 
gødning, plastmaterialer, CH4, 
N2O samt brændstof og energi.

Klimamærket tildeler tre stjer-
ner, hvor én stjerne repræsen-
terer en reduktion på 5 procent, 
to stjerner ved 10 procent og tre 
stjerner ved 20 procent.

Konklusion
De initiativer, der er skitseret 
i disse rapporter, afspejler en 
global samt national forplig-
telse til bæredygtige landbrug. 
Danmarks aftale understreger 
en økonomisk bæredygtighed 

og et miljømæssigt ansvar med 
betydelige investeringer i tek-
nologiske fremskridt. Japans 
strategi fokuserer på en holistisk 
bæredygtighed og adresserer 
udfordringer fra produktion til 
forbrug. 
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